
72 Vedtagne ]ovf. (finansmin.) 1969/1970 

Tillægsbevillingsloven ændrer ikke finansårets kasseover- 
skud væsentligt. Med ændringerne på tillægsbevillingsloven bli- 
ver kasseoverskudet ca. 300 mill. kr. Der er således tale om en 
forøgelse af kasseoverskudet med ca. 120 mill. kr., et beløb, der i 
det væsentlige kan forklares ved en nedsættelse af drifts-, an- 
lægs- og udlånsbudgettets udgiftsside med ca. 90 mill. kr. 

I fremsættelsestalen siges det, at forslaget til tillægsbevillingslov 
ligesom i de senest forudgående finansår var udarbejdet med sigte på 
at sammenfatte alle de bevillingsmæssige virkninger af de dispositioner, 
der var truffet i finansårets løb samt at ajourføre de bevillingsposter, 
der var udtryk for skøn over indtægter eller lovbundne udgifter. Der 
var ligesom i tidligere år ikke mulighed for fra ministeriernes side at 
stille ændringsforslag. Der ville derfor fra bevillinger til regnskab 
fremkomme visse afvigelser hidrørende fra bevægelser indtrådt efter 
udarbejdelsen af tillægsbevillingslovforslaget. Der ville på sædvanlig 
måde blive givet regnskabsmæssig forklaring vedrørende sådanne 
mindre afvigelser. 

Selv om de samlede indtægter og de samlede udgifter således var 
nogenlunde uændrede, så dækkede de imidlertid over betydelige for- 
skydninger såvel på indtægts- som på udgiftsbudgettet. Det hedder 
herom i fremsættelsestalen bl. a.: 

홢 . . . .  I maj 1969 gennemførtes en forhøjelse af visse forbrugs- 
afgifter (vægtafgift, benzinafgift og omsætningsafgift af visse mo- 
torkøretøjer) med et anslået merprovenu på 330 mill. kr. Allerede i de 
oversigter over statsbudgettet, der blev meddelt i efteråret, forhøje- 
des skønnet over det samlede provenu af forbrugsafgifter med yderli- 
gere 470 mill. kr. i forhold til finansloven. Provenuet har vist sig fak- 
tisk at blive endnu ca. 160 mill. kr. højere, således at afgiftsprove- 
nuet på tillægsbevillingslovforslaget i alt sættes op med ca. 960 mill. 
kr. 

Indbetalingen af direkte skatter ser derimod ud til at blive ca. 
600 mill. kr. mindre end budgetteret på finansloven. Dette beløb 
fremkommer som nettoresultat af en række forskydninger som følge 
af overgangen til kildeskat. 

Ved finanslovens vedtagelse var reglerne for kildeskatteudskriv- 
ningen endnu ikke fastsat. Provenuet af indkomst- og formueskat 
samt folkepensionsbidrag var derfor på finansloven anført med fore- 
løbige tal svarende til, at de senest gældende udskrivningsregler ville 
have virkning for hele finansåret. I forbindelse med fastsættelse af 
kildeskatteudskrivningen blev i foråret 1969 anslået, at overgangen 
til kildeskat ville medføre et skatteprovenutab for staten i finansåret 
1969-70 på ca. 300 mill. kr., navnlig som følge af manglende indbeta- 
ling af A-skat i januar måned 1970. 

Der må nu konstateres et yderligere skatteprovenutab i 1969-70 


